
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI 
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 
24, COMMA 3, LETT. B) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1 –
PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE - DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

VERBALE 2 
(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

L’anno 2019 il giorno 5 del mese di settembre alle ore 16 si riunisce al completo, per via telematica, 
ognuno nella propria sede universitaria, come previsto dall’art. 9 comma 8 del Regolamento d’Ateneo, la 
Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 1405 del 2019,  pubblicato sul sito internet dell’Università 
di Messina, della suddetta valutazione comparativa, per predeterminare i criteri di massima per la procedura 
in oggetto.  

Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof.ssa Agodi Maria Carmela, ordinario in servizio presso il dipartimento di Scienze Politiche, Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”; 
Prof. Caselli Marco, ordinario in servizio presso il dipartimento di Sociologia, Facoltà di Scienze Politiche e 
Sociali dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 
Prof.ssa Daher Liana Maria, associato in servizio presso il dipartimento di Scienze della Formazione 
dell’Università degli Studi di Catania. 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei 
criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://istanze.unime.it/ e 
prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 
1. Luca Corchia
2. Francesco della Puppa
3. Tiziana Tarsia

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 
52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono rapporti  collaborazione scientifica tra lui/lei stesso/a e i 
candidati

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l’inesistenza 
di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, o di rapporti di coniugio o di 
convivenza more uxorio con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero 
con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
di Messina. La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione 
scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo ciascun commissario, per 
ciascun candidato, un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (schema valutazione 
preliminare All. A). 

Alle ore 20.00 la Commissione interrompe i lavori e si riconvoca alle ore 11,30 del giorno successivo, 6 
settembre, per la redazione dei giudizi collegiali. 

https://istanze.unime.it/


 
 

La Commissione si riunisce nuovamente il 6 settembre. Una volta formulati i giudizi collegiali sui candidati, 
e a seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti candidati: 
- dott. Luca Corchia 
- dott. Francesco della Puppa 
- dott.ssa Tiziana Tarsia 
La  Commissione conclude i lavori alle ore 13.00 e si riconvoca per il giorno 13 settembre alle ore 11,30 
presso il Dipartimento di Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali, via 
Concezione, 6, per  la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi come da successivo 
ALL. B. 
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 

LA COMMISSIONE  

Prof.ssa Maria Carmela Agodi (Presidente) 

  

 

Prof. Marco Caselli (Componente) 

  

___________________ 
 
 
Prof.ssa Liana Maria Daher (Segretario) 

 
_____________________ 
 
 
 



 
 

 
ALLEGATO A) 

CANDIDATO_Luca Corchia 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono valutabili tutti i titoli elencati dal candidato nella dichiarazione di possesso dei titoli valutabili ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. 25/01/2011 n. 243, sotto le voci: 

• DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI 
• ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO 
• ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA 
• PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI  
• RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 
Sono valutabili le pubblicazioni presentate dal candidato, di cui all’elenco allegato dallo stesso (allegato B) 
alla domanda, ad esclusione della pubblicazione n.19  

1. Luca Corchia, La logica dei processi culturali. Jürgen Habermas tra filosofia e sociologia, Genova, 
ECIG, 2010, tot. pp. 340 (ISBN: 978-88-7544-195-1); 

2. Luca Corchia, La teoria della socializzazione di  Jürgen Habermas. Un’applicazione ontogenetica 
delle scienze ricostruttive, Pisa, ETS, 2009, tot. pp. 220; Pisa, ETS, 20122, tot. pp. 309 (ISBN: 978-
884673332-0); 

3. Massimo Ampola, Luca Corchia, Dialogo su Jürgen Habermas. Le trasformazioni della 
modernità, Pisa, ETS, 2007, tot. pp. 342; 20102, tot. pp. 424 (ISBN: 978-884671933-1). 

4. Luca Corchia, Dahrendorf e Habermas. Un  sodalizio intellettuale, tot. pp. 16, in 
«SocietàMutamentoPolitica» (ISSN: 2038-3150), X, 19, 2019, pp. 141-156; 

5. Luca Corchia, I Post-Subcultural Studies e le identità giovanili. Retrospettiva di un dibattito, tot. 
pp. 28, in «Studi Culturali» (ISSN: 1824-369X), XIV, 2, 2017, pp. 293-320; 

6. Luca Corchia, I compiti di una teoria critica della società. Il percorso intellettuale di Jürgen 
Habermas, tot. pp. 24, in «Rassegna Italiana di Sociologia» (ISSN: 0486-0349), LVIII, 1, aprile 
2017, pp. 5-30; 

7. Luca Corchia, The Frankfurt School and the Young Habermas. Traces of an intellectual path 
(1956–1964), tot. pp. 18, in «Journal of Classical Sociology» (ISSN: 1468-795X), XV, 2, 2015, pp. 
191-208; 

8. Marina Calloni, Luca Corchia, Jürgen Habermas in Italien. Zwischen kritischer Theorie und 
öffentlichem Diskurs, in L. Corchia, S. Müller-Doohm, W. Outhwaite (Hg.), Habermas global. 
Wirkungsgeschichte eines Werks, Berlin, Suhrkamp, 2019, pp. 424-450, (ISBN: 978-3-518- 29879-
4); 

9. Luca Corchia, The uses of Mead in Habermas’ Social Theory. Before the Theory of 
Communicative Action, tot. pp. 28, in «Italian Sociological Review» (ISSN: 2239-8589), IX, 2, 
2019, pp. 209-236; 

10. Luca Corchia, Bauman e Habermas su teoria e prassi. Alle origini di un confronto incompiuto, in 
«Sicurezza e scienze sociali» (ISSN: 2283-8740), VI, 1, 2018, pp. 141-174; 

11. Luca Corchia, Dall’espansione alla crisi del Welfare State. Una ricostruzione dei fattori critici nel 
modello italiano, tot. pp. 13, in Mario Aldo Toscano, Antonella Cirillo (a cura di), Sulla razionalità 
occidentale. Percorsi, problemi, evoluzioni, dialettiche, Milano, FrancoAngeli, 2013, pp. 319-331 
(ISBN: 978-88-2043-356-7); 

12. Luca Corchia, Le seconde generazioni di stranieri in Italia, tot. pp. 14, in Mario Aldo Toscano, 
Antonella Cirillo (a cura di), Xenia. Nuove sfide per l’integrazione sociale, Milano, FrancoAngeli, 
2015, pp. 85-99 (ISBN: 978-88-9172-233-1); 

13. Luca Corchia, Societing, Heritage e Marketing. I musei aziendali: due casi di studio, Pisa, Il 
Campano – Arnus University Books, 2015, tot. pp. 390 (ISBN: 978-8-86528-301-1); 

14. Luca Corchia, Le teorie sociologiche sulla comunicazione di massa. Dieci lezioni, Aracne, 2014, tot. 
pp. 288 (ISBN: 978-88-548-7802-0); 



 
 

15. Luca Corchia, La democrazia nell’era di Internet. Per una politica dell’intelligenza collettiva, 
Firenze, Le Lettere, 2011, tot. pp. 296 (ISBN: 978-88-6087-429-0); 

16. Luca Corchia, Jürgen Habermas: una biografia intellettuale. Intervista a Stefan Müller-
Doohm, tot. pp. 21, in «Quaderni di Teoria Sociale» (ISSN: 1824-4750), XVI, 2, 2016, pp. 
195-218. 

17. Luca Corchia, Rassegna bibliografica sul Volontariato italiano (1991-2010), tot. pp. 36, in 
«Sociologia e Ricerca Sociale» (ISSN: 1121-1148), XXXV, 96, 2011, pp. 161-189; 

18. Luca Corchia, Jürgen Habermas, tot. pp. 16, in Carlo Bordoni (a cura di), Nuove tappe del 
pensiero sociologico. da Max Weber a Zygmunt Bauman, Bologna, Edizioni Odoya, 2018, 
pp. 361-376 (ISBN: 978-88-6288-239-2); 

19. NON VALUTABILE Luca Corchia, Les médias de masse dans le modèle habermassien de 
l’espace public, in F.Albertini (ed.), Performances de la culture et invariants, Bastia, 
Editions Sammarcelli, 2018, pp.75-88;  

20. Luca Corchia, Sugli inizi dell’interpretazione sociologica del rock. Alla ricerca di un nuovo 
canone estetico, in «The Lab’s Quarterly» (ISSN: 1724-451X), XX, 2, 2018, pp. 129-166; 

21. Luca Corchia, La critica di Adorno alla popular music, tot. pp. 26, in “The Lab’s Quarterly» 
(ISSN: 1724-451X), XIX, 4, 2017, pp. 31-56; 

22. Luca Corchia, Critical theory in Italy in recent decades, in «Zeitschrift für Politische 
Theorie» (ISSN: 1869-3016), 24 pp., VIII(2), 2017, pp. 247-270; 

23. Luca Corchia, Secolarizzare i Beni culturali. Apologia di una prospettiva “risacralizzante”, 
tot. pp. 18, in «Rivista Trimestrale di Scienza dell’Amministrazione» (ISSN: 0391-190X), 
LX, 1, 2016, pp. 13-31; 

24. Luca Corchia Fonti bibliografiche del nuovo secolo interazionista (2000-2016), tot. pp. 31, 
in Andrea Salvini (a cura di), Interazioni inclusive. L’Interazionismo Simbolico tra teoria, 
ricerca e intervento sociale, Maggioli, Santarcangelo di Romagna, 2016, pp. 227-258 
(ISBN: 978-88- 9162-126-9); 

25. Luca Corchia, Democrazia deliberativa e processi partecipativi, tot. pp. 21, in Id. (a cura 
di), Pratiche di democrazia partecipativa locale. Il caso del Parco Urbano di Cisanello, Pisa, 
Pisa University Press 2016, pp. 37-56 (ISBN: 978-88-6741-663-9); 

26. Luca Corchia, Note preliminari per uno studio ricostruttivo delle forme di legittimazione 
del potere politico, tot. pp. 23, in Matteo Ampola, Processi normativi e sociologici della 
democratizzazione contemporanea, Pisa, Arnus University Books, 2013, pp. 7-29 (ISBN: 
978- 88-6528-187-1); 

27. Luca Corchia, I giovani e il volontariato: rappresentazioni e propensioni, tot. pp. 50, in 
Andrea Salvini, Luca Corchia (a cura di), Il volontariato inatteso. Nuove identità nella 
solidarietà organizzata in Toscana, Firenze, Cesvot, “I Quaderni”, n. 60, 2012, pp. 169-218 
(ISBN: 978-88- 9783-403-8); 

28. Luca Corchia, Il principio di inclusione nei nuovi processi deliberativi. Il caso della legge n. 
69/2007 della Regione Toscana, tot. pp. 22, in «Rivista Trimestrale di Scienza 
dell’Amministra- zione» (ISSN: 0391-190X), LV, 4, 2011, pp. 79-100; 

29. Luca Corchia, La nouvelle vague della democrazia deliberativa, tot. pp. 30, in Silvia Cervia 
(a cura di), Oltre le circoscrizioni. Ripensare le regole della democrazia locale, Pisa, Pisa 
University Press, 2011, pp. 31-61 (ISBN: 978-88-8492-818-4); 

30. Luca Corchia, The Contradictions of Volunteer Work. A Factor of Fragmented Social 
Cohesion? The case of the VOs in Tuscany, tot. pp. 14, in Andrea Salvini, Anders Johan 
Wickstrøm Andersen (a cura di), Interactions, Health and Community, Pisa, Pisa University 
Press, 2011, pp. 241-254 (ISBN: 978-88-8492-802-3); 

31. Luca Corchia, Scenari della partecipazione politica locale, tot. pp. 20, in Mario Aldo 
Toscano (a cura di), Zoon politikon 2010 - II. Politiche sociali e partecipazione, Firenze, Le 
Lettere, 2010, pp. 193-212 (ISBN: 978-88-6087-406-1); 

32. Luca Corchia, Introduzione. Storie di violenze quotidiane, tot. pp. 18, in Luca Corchia (a 
cura di), Rei occulti. La violenza contro le donne nella Provincia di Massa Carrara, Pisa, 
Pisa University Press, 2010, pp. 13-30 (ISBN: 978-88-8492-693-7); 

33. Luca Corchia, Il mestiere di sociologo, secondo Pierre Bourdieu (2). La sociologia 
riflessiva, tot. pp. 21, in “The Lab’s Quarterly» (ISSN: 1724-451X), 2, 2006, pp. 1-21; 

34. Luca Corchia, La prospettiva relazionale di Pierre Bourdieu (2). I concetti fondamentali, 
tot. pp. 37, in “The Lab’s Quarterly» (ISSN: 1724-451X), 4, 2006, pp. 1-37. 

 

  

 



 
 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 
Non è valutabile perché priva di ISBN la pubblicazione citata al n.19 dell’elenco di cui all’Allegato B della 
domanda presentata dal candidato (Atti di un workshop tenuto presso l’Università di Corsica, pubblicati dalla 
Stamperia Sammarcelli): 
 
Luca Corchia, Les médias de masse dans le modèle habermassien de l’espace public, in F. 
Albertini (ed.), Performances de la culture et invariants, Bastia, Editions Sammarcelli, 2018, pp.75-88  
TESI DI DOTTORATO: non valutabile, in quanto non presentata. 

 

CANDIDATO_Francesco Della Puppa 

TITOLI E  CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono valutabili tutti i titoli elencati dal candidato nella dichiarazione di possesso dei titoli valutabili ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. 25/01/2011 n. 243, sotto le voci: 

• DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI 
• ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO 
• ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA 
• PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI  
• RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

Per quanto riguarda la voce: 
• PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER ATTIVITÀ DI 

RICERCA 
Sono TITOLI VALUTABILI i seguenti:  

• Novembre 2017 Della Puppa, F. “DIS-CONOSCIUTI. Traiettorie sociali, strategie abitative, 
condizioni lavorative dei richiedenti protezione internazionale "diniegati" in Trentino”. Vincitore 
“Bando per progetti di ricerca svolti da giovani ricercatori post-doc”. Trento, Fondazione Caritro. 
(50.000 euro) 

• Ottobre 2016 Secondo Premio della “IX Edizione del Premio Pietro Conti. Scrivere le migrazioni”. 
Roma/Perugia, FILEF. 
 
Sono TITOLI NON VALUTABILI i seguenti: 

• Maggio 2019 Della Puppa, F. “Traiettorie biografiche, sociali, lavorative e abitative di donne 
migranti, richiedenti asilo o beneficiarie di protezione internazionale, madri o ragazze sole in 
situazione di vulnerabilità e inserite nel progetto Comunità di accoglienza ‘Casa Iride’”. Cooperativa 
sociale “Spazio Aperto”; Fondazione San Zeno. (11.000 euro) 

• Giugno 2018 Della Puppa, F. “La salute riproduttiva delle donne immigrate. Un’analisi socio- 
territoriale di quattro tipologie di utenti” nel Progetto MARI – Multicultural Actions Regional 
Immigration – FAMI 2014/2020. Ministero dell’Interno; Regione Veneto; Veneto Lavoro. (9.500 
euro) 
Si tratta di finanziamenti ricevuti per la realizzazione di attività di ricerca (già elencate e valutabili 
sotto la voce ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA) e non sotto forma di premi o 
riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 
Sono valutabili le pubblicazioni presentate dal candidato, di cui all’elenco allegato dallo stesso (allegato B) 
alla domanda, ad esclusione delle pubblicazioni n. 3, 4, 29, e delle recensioni. 
 



 
 

1. Della Puppa, F. (2014) Uomini in movimento. Il lavoro della maschilità tra Bangladesh e Italia. 
Torino: Rosenberg & Sellier. 

2. Della Puppa, F. e Gelati, E. (2015) Alte Ceccato. Una banglatown nel nordest. Trento: 
Professionaldreamers. 

3. NON VALUTABILE Della Puppa, F. (forthcoming 2019) “Praticare l’etnografia multisituata. 
Riflessioni, strategie e strumenti per la ricerca qualitativa sulle migrazioni transnazionali”, Cahiers di 
Scienze Sociali, 5. 

4. NON VALUTABILE Della Puppa, F. (2019) “A Redeemed Biography? Migration as an Intra-
family Redemption Device”, Rassegna Italiana di Sociologia, 1. 

5. Della Puppa, F. (2019) “Bodies at work, work on bodies: migrant bodies, wage labour and family 
reunification in Italy”, Journal of International Migration and Integration. DOI: 10.1007/s12134-018-
00644-x 

6. Della Puppa, F. e Segalla, S. (2019) “‘Come a casa mia’: pratiche alimentari, intersezioni identitarie 
e attraversamenti urbani nell'esperienza dell'immigrazione”, Quaderni di Sociologia, 57. 

7. Della Puppa, F. (2018) “Sindacato, lavoratori immigrati e discriminazioni razziali nell’Italia della 
crisi”, Mondi Migranti, 2. 

8. Della Puppa, F. (2018) “Nuovi italiani attraverso l’Europa. Cittadini globali, stratificazioni civiche e 
percorsi di mobilità sociale in tempo di crisi”, Sociologia Italiana, 12. 

9. Della Puppa, F. and Morad, M. (2018) “Bangladeshi Migrant Associations in Italy: Transnational 
Engagement, Community Formation and Regional Unity”, Ethnic and Racial Studies. Doi: 
10.1080/01419870.2018.1515441 

10. Della Puppa, F. (2018) “Multiple Migrations and intra-European mobilities of Italian naturalized 
migrants”, Revista de Cercetare si Interventie Sociala, 61. 

11. Della Puppa, F. (2018) “Ambivalent mobilities and survival strategies of Moroccan and Bangladeshi 
families in Italy in times of crisis”, Sociology, 52(3): 464-479. 

12. Della Puppa, F. and King, R. (2018) “The New ‘Twice Migrants’: Motivations, Experiences and 
Disillusionments of Italian-Bangladeshis Relocating to London”, Journal of Ethnic and Migration 
Studies. DOI: 10.1080/1369183X.2018.1438251 

13. Della Puppa, F. (2018) “Ambivalences of the emotional logics of migration and family reunification: 
emotions, experiences and aspirations of Bangladeshi husbands and wives in Italy”, Identities. 
Global Studies in Culture and Power, 25(3): 358-375 

14. Della Puppa, F. e Sredanovic, D. (2017) “Lasciare l’Italia? Le seconde migrazioni tra cittadinanza e 
crisi economica”, Studi Emigrazione, 205. 

15. Della Puppa, F. (2017) “Politiche escludenti e associazionismo immigrato in una “banglatown” del 
Nordest: il caso di Alte Ceccato”, Mondi Migranti, 1. 

16. Della Puppa, F. e Sredanovic, D. (2017) “Citizen to stay or citizen to go? Naturalization, security, and 
mobility of migrants in Italy”, Journal of Immigrant and Refugee Studies, 15(4): 366-383. 

17. Della Puppa, F. e Miele, F. (2015) “Beyond (but not too much) the male breadwinner model. A 
qualitative study on child care and masculinities in contemporary Italy”, Modern Italy, 20(2): 167–
184. 

18. Della Puppa, F. (2015) “Home between bidesh and shodesh: domestication of living spaces, identity 
and gender experiences in the Bangladeshi diaspora”, Dve Domovini/Two Homelands, 42(2):97-
111. 

19. Della Puppa, F. e Salvador, O. (2015) “Ricongiungere la famiglia in tempo di crisi. Strategie per 
ricostruire e difendere l'unità familiare a inizio millennio”, Mondi Migranti, 2: 169–196. 

20. Della Puppa, F. (2015) “Il ricongiungimento familiare in Europa e in Italia. Politiche, ambivalenze, 
rappresentazioni”, Autonomie Locali e Servizi Sociali, 2: 187–204. 

21. Della Puppa, F. (2014) “Il volto nascosto del ricongiungimento familiare: voci, vissuti e aspirazioni di 
donne e uomini bangladesi in Italia”, Genesis. Rivista della Società Italiana delle Storiche, 13(1): 
101–120. 

22. Della Puppa, F. e Miele, F. (2014) “Che genere di padri? Maschilità e lavoro di cura tra equità e 
disuguaglianze”, Sociologia e Politiche Sociali, 3: 157–178. 

23. Della Puppa, F. (2014) “Alte Ceccato, da vecchia cittadella industriale a snodo della diaspora 
bangladese”, ASUR. Archivio di Studi Urbani e Regionali, XLVI(114): 49–72 

24. Campomori, F. e Della Puppa, F. (2014) “Innovazione sociale ed empowerment dei cittadini: il caso 
dell’Etam di Venezia”, Rivista di Servizio Sociale, 54(2): 17–38. 

25. Della Puppa, F. (2013) “Tensioni e ambivalenze nel cammino verso l'età adulta: uomini bangladesi 



 
 

in Italia e ricongiungimento familiare”, Mondi Migranti, 3: 121–139. 
26. Della Puppa, F. (2012) “Being part of the family: social and working conditions of female migrant 

care workers in Italy”, NORA. Nordic Journal of Feminist and Gender Research, 20(3): 182– 198. 
27. Della Puppa, F. e Gelati, E. (2012) “Vecchie case, nuovi abitanti”, Lo Squaderno. Exploration in 

Space and Society, 7(23): 37–42. 
28. Della Puppa, F. (2011) “Family reunification: an area of struggle for recognition and 

institutionalisation of discrimination”, Temperanter, 2(1/2): 129–142. 
29. NON VALUTABILE Della Puppa, F. (2011) “Reinterpreted and exploited: ethnographical look on 

the spaces of a crossroad of Bangladeshi diaspora in Italy”, Nrvijnana Patrika. Journal of 
Anthropology, 16. 

30. Della Puppa, F. (2010) “I ricongiungimenti familiari in Italia”, Economia e Società Regionale, 111(3): 
1–9. 

31. Della Puppa, F. e Gelati, E. (2010) “Il bidesh di Alte Ceccato: immigrazione e trasformazione dei 
significati spaziali”, Lo Squaderno. Exploration in Space and Society, 5(18): 45–50. 

32. Campomori, F. e Della Puppa, F. (2018) “Venice”, in Guentner S. (a cura di) Local Matters: the 
significance of neighbourhoods and social infrastructure for the social inclusion of young people in 
European cities. London: Peter Lang. 

33. Della Puppa, F. (2017) “5.1 Introduzione”, in Fondazione Leone Moressa (a cura di) Rapporto 
annuale sull’economia dell’immigrazione. Fondazione Leone Moressa. Edizione 2017. La 
dimensione internazionale delle migrazioni. Bologna: Il Mulino. 

34. Della Puppa, F. (2017) “Esperienze professionali e pratiche della cura delle lavoratrici domestiche 
immigrate in Italia”, in Miele, F. e Piras, E.M. (a cura di) Mettere la cura in pratica. Milano: 
Ledizioni. 

35. Della Puppa, F. e Salvador, O. (2017) “Le regroupement familial: Un droite en crise?”, in Matagne 
G. et Van Ingelgom V. (Dir.) Politique de Crise, Crises du Politique. Louvain-La-Neuve: 
L’Harmattan. 

36. Della Puppa F. (2016) “La nuova migrazione dei nuovi italiani. Le condizioni lavorative, abitative e 
sociali delle famiglie italo-bangladesi a Londra”, in Fondazione Leone Moressa (a cura di) Rapporto 
annuale sull’economia dell’immigrazione. Fondazione Leone Moressa. Edizione 2016. L’impatto 
fiscale dell’immigrazione. Bologna: Il Mulino, Bologna. 

37. Della Puppa, F. (2016) “Uomini in movimento. Atti di istituzione della maschilità adulta nella 
diaspora bangladese”, in De Feo, A. e Pitzalis, M. (a cura di) Scienza e critica del mondo sociale. La 
lezione di Pierre Bourdieu. Cagliari: Cuec. 

38. Della Puppa, F. (2015) “Corpi al lavoro, lavoro sui corpi. Lavoro salariato e ricongiungimento 
familiare nella diaspora bangladese in Italia”, in Casellato, A. e Zazzara, G. (a cura di) Corpi al 
lavoro. Ricerche di storia e scienze sociali. Venezia: Edizioni Ca’ Foscari.Della Puppa, F. e Segalla S. 
(2015) “Anche il silenzio è racconto. Conversazione con Daniele Segre”, in Casellato, A. e Zazzara, G. (a 
cura di) Corpi al lavoro. Ricerche di storia e scienze sociali. Venezia: Edizioni Ca’ Foscari. 

39. Della Puppa F. (2015) “Da lavoratori immigrati a lavoratori emigrati. Un caso studio”, in Fondazione 
Leone Moressa (a cura di) Rapporto annuale sull’economia dell’immigrazione. Fondazione Leone 
Moressa. Edizione 2015. Bologna: Il Mulino.  

40. Della Puppa, F. (2015) “Contesti urbani, famiglie immigrate, crisi: prospettive per osservare forme e 
pratiche della cittadinanza”, in Costantini, D., Perocco, F. e Zagato, L. (a cura di) La cittadinanza 
sociale. Venezia: Edizioni Ca’ Foscari. 

41. Della Puppa, F. (2015) “Un bidesh nel mezzo del Mediterraneo. Traiettorie biografiche e 
disposizioni migratorie nella diaspora bangladese in Italia”, in Omizzolo, M. e Sodano, P. (a cura di) 
Migranti e territori. Lavoro diritti, accoglienza. Roma: Ediesse. 

42. Della Puppa, F. (2014) “Men’s experiences and masculinity transformations: migration and family 
reunification in the Bangladeshi diaspora in Italy’, in Tsolidis, G. (a cura di) Migration, Diaspora and 
Identity. Cross-National Experiences. New York: Springer. 

43. Cillo, R. e Della Puppa, F. (2011) “L’applicazione in Italia della Direttiva 2000/43/CE”, in Ferrero, 
M. e Perocco, F. (eds) Razzismo al lavoro. Il sistema della discriminazione sul lavoro, cornice 
giuridica e strumenti di tutela. Milano: Franco Angeli. 

 
 
 



 
 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 
Le pubblicazioni n. 3 e n. 4 (citate nell’elenco di cui all’Allegato B della domanda presentata dal candidato) 
non sono valutabili perché ancora in corso di stampa alla data di scadenza del bando per la presente 
procedura comparativa; la pubblicazione n. 29  non è valutabile, in quanto non presentata. Le recensioni di 
un singolo lavoro non sono considerate prodotti valutabili, per omogeneità con quanto previsto per la VQR 
(https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2015/11/Bando%20VQR%202011-2014_secon~.pdf): 
 

• Della Puppa, F. (forthcoming 2019) “Praticare l’etnografia multisituata. Riflessioni, strategie e 
strumenti per la ricerca qualitativa sulle migrazioni transnazionali”, Cahiers di Scienze Sociali, 5. 

• Della Puppa, F. (2019) “A Redeemed Biography? Migration as an Intra-family Redemption Device”, 
Rassegna Italiana di Sociologia, 1.  

• Della Puppa, F. (2011) “Reinterpreted and exploited: ethnographical look on the spaces of a 
crossroad of Bangladeshi diaspora in Italy”, Nrvijnana Patrika. Journal of Anthropology, 16. 

Recensioni di un singolo lavoro: 
• Della Puppa, F. (2017) Benjamin Zeitlyn, Transnational Childhoods: British Bangladeshis, Identities 

and Social Change. Review in Ethnic and Racial Studies, 40(8). 
• Della Puppa, F. (2015) Mirjam Milharčič Hladnik (ed.) From Slovenia to Egypt. Aleksandrinke’s 

Trans-Mediterranean Domestic Workers’ Migration and National Imagination. Review in Dve 
Domovini/Two Homelands, 43. 

TESI DI DOTTORATO: non valutabile, in quanto non presentata. 
 
CANDIDATA_Tiziana Tarsia 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

Sono valutabili tutti i titoli elencati dalla candidata nella dichiarazione di possesso dei titoli valutabili ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. 25/01/2011 n. 243, sotto le voci: 

• DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI 
• ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO 
• ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA 
• PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI  
• RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 
• PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER ATTIVITÀ DI RICERCA 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 
Sono valutabili le pubblicazioni presentate dalla candidata, di cui all’elenco allegato dalla stessa (allegato B) 
alla domanda: 
 

1. Tarsia T. (2019). Sociologia e servizio sociale. Dalla teoria alla pratica. Roma: Carocci. 9788843098170. 

2. Tarsia  T. (2010). Avere cura del conflitto. Migrazioni e professionisti del sociale oltre i confini del 
welfare. Milano: Franco Angeli. 9788856831481. 

3. Tarsia T. (2009). Educare lo sguardo. Esperienze e proposte formative sull’osservazione nelle scienze 
sociali. Roma: Aracne. 9788854825697. 

4. Tarsia T. (2015). Educar la mirada. Experiències i propostes formatives sobre l’observació en les ciències 
socials. Barcelona: Icaria. 9788498886368. 

5. Tarsia T. (2018). Pratiche relazionali nella seconda accoglienza per richiedenti asilo. «Sociologia e 
politiche sociali», 3, 127-147 (cl. A). 



 
 

6. Tarsia T. (2018). Gli assistenti sociali nello spazio relazionale della seconda accoglienza. «La Rivista di 
Servizio sociale», 2, 44-49. 

7. Tarsia T. (2018). Saperi degli operatori e dei contesti nei percorsi di uscita dagli sprar. «Argomenti», 9, 
67-97. 

8. Tarsia  T. (2018). La seconda accoglienza come spazio conflittuale e le competenze degli operatori. 
«Educazione interculturale», 16, 66-85. 

9. Tarsia  T. (2014). Fuori dall’aula. Percorsi possibili tra didattica e ricerca. «Rassegna di servizio 
sociale», 3-4, 102-116. 

10. Tarsia T. (2018). Osservare per comprendere: il corpo negli ambienti socio-educativi, in M. 
GAGLIARDO, S. RIZZO, T. TARSIA, E. VERGANI (A CURA DI), Corporeità. Pratiche 
educative nell’incontro con i corpi in crescita, 26-42. Milano: Franco Angeli. 9788891779885. 

11. Tarsia TARSIA T. (2017). Un lavoro per crescere. Anche nel “sociale”, in G. RUTA, M. SCHERMI (A 
CURA DI), Educare nel tempo dell'estraneità. Il lavoro educativo nelle urgenze della crescita 
contemporanea, 65-77.  Milano: Franco Angeli. 9788891753298. 

12. Tarsia T. (2015). Inventare i servizi Sprar nell’area dello Stretto: una ricognizione, in M. COLOMBO (A 
CURA DI), Immigrazioni e contesti locali. Annuario CIRMiB, 167-82. Milano: Vita e Pensiero. 
9788834330111. 

13. Tarsia T. (2015). El tiempo de la organización y del asistente social en la relación de ayuda, in 
M.E.R.G.N. JANSEN, V. RAFFA (A CURA DI), Tiempo y Comunidad. Herencias e Interacciones 
Socioculturales en Mesoamérica y Occidente, 175-80. Leiden: University Press. 9789087282479. 

14. Tarsia T. (2015). La reputazione dei rom e altre storie da raccontare, in M. OMIZZOLO, P.  
SODANO (A CURA  DI), Migranti e territori. Saggi e ricerche di sociologia delle migrazioni, 267-
286. Roma: Ediesse. 9788823019454. 

15. Tarsia T., A. CAMMAROTA (2009). Reggio Calabria e Messina: tra mediazioni e conflitti, in T. 
VITALE (A CURA DI), Politiche possibili. Abitare le città con i rom e sinti, 87-94 (90-94). Roma: 
Carocci. 9788843050499. 

16. Tarsia T. (2009). Il quartiere meticcio come microcosmo di relazioni, in A. CAMMAROTA, A. 
PETRONIO, T. TARSIA, A.G. MARINO (A CURA DI), I rom e l’abitare interculturale. Dai 
torrenti ai condomini, 111-138. Milano: Franco Angeli. 9788856806960. 

17. Tarsia T. (2007). L’esperienza del Patto Educativo dello Stretto, in A. CAMMAROTA, M. MEO (A 
CURA DI), Governance e sviluppo locale: quali ponti per l’Area dello Stretto, 139-153. Milano: 
Franco Angeli. 9788846491978. 

 
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  NON VALUTABILI 
La candidata non ha elencato pubblicazioni scientifiche  non valutabili. 
 
TESI DI DOTTORATO: non valutabile, in quanto non presentata. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 
SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 

Prof.ssa Maria Carmela Agodi  

Luca Corchia 



 
 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia presso l’Università di Pisa, con una tesi sui 
processi culturali nell’opera di Habermas, autore sulla cui opera ha continuato a lavorare, approfondendone 
nel tempo diversi aspetti di rilevanza epistemologica ed applicativa. In particolare, a questo autore sono state 
dedicate la sua attività di formazione post-lauream e di ricerca come Visiting Research Fellow presso la 
Goethe Universitat di Francoforte e l’Istituto di Scienze sociali dell’Università Carl von Ossietzky di 
Oldenburg.  

L’attività didattica del candidato include lo svolgimento di insegnamenti a contratto afferenti al settore 
SPS/08 (Sociologia dei processi culturali e comunicativi) ed al settore SPS/07 (Sociologia generale), presso 
l’Università di Pisa. Molto intensa risulta l’attività didattica seminariale, che copre anche tematiche 
metodologiche e di storia del pensiero sociologico; le tematiche habermasiane risultano ancora centrali 
nell’attività didattica a livello dottorale, svolta presso gli Atenei di Salerno e di Venezia. Il candidato risulta 
vincitore, sempre presso l’Università di Pisa, di tre borse di ricerca post-dottorato nel settore SPS/07 e di due 
assegni di ricerca annuali (uno in SPS/07 e uno in SPS/08).  

La sua attività di ricerca ha riguardato, oltre che le tematiche teorico-epistemologiche e di storia del pensiero 
legate soprattutto all’approfondimento dell’opera di Habermas e di Bourdieu, anche una serie di tematiche 
metodologiche ed applicative collegate ai temi del welfare, della valorizzazione delle reti sociali, della 
democrazia partecipativa e delle politiche locali, su cui ha prodotto un’ampia reportistica. 

La produzione scientifica del candidato è ampia e continuativa, caratterizzata da un buon livello di 
originalità, profondità teorica ed analitica e rigore metodologico. La collocazione editoriale dei contributi è 
di buon livello, soprattutto per quanto riguarda i contributi su riviste italiane ed i contributi in lingua tedesca, 
che ne caratterizzano anche la rilevanza internazionale. Il candidato ha inoltre conseguito l’abilitazione alla 
II fascia nel settore concorsuale 14/C1. 

Complessivamente considerati, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni del candidato lo rendono meritevole 
di considerazione per la presente valutazione comparativa.   

Francesco Della Puppa 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze sociali presso l’Università di Padova con una tesi 
sui processi di passaggio all’età adulta ed i modelli di maschilità nella diaspora bangladese. I temi delle 
migrazioni, delle identità di genere e delle relazioni familiari sono rimasti centrali nella sua attività di ricerca 
successiva, caratterizzandoanche le sue esperienze di Visiting Researcher presso Centri di ricerca e 
Università europee e non. 

Il candidato attesta attività didattica universitaria, sia sotto forma di contratti di insegnamento (nei settori 
SPS/07 e SPS/08) che di didattica integrativa e una intensa attività seminariale in corsi di Master di laurea 
magistrale e di Dottorato di ricerca, presso atenei italiani e stranieri. 

Molto intensa la sua attività di partecipazione a Convegni e Conferenze, sia in Italia che all’estero. 

La sua attività di formazione post-lauream e di ricerca è connotata da indagini sul campo e dal 
privilegiamento di tecniche etnografiche, anche innovative, nell’ambito di progetti di ricerca di diverso 
raggio di interesse: locale, nazionale, europeo, internazionale. La sua produzione scientifica è intensa e 
continuativa, caratterizzata da originalità, buon livello di approfondimento teorico, e da sensibilità per gli 
aspetti metodologici del lavoro di ricerca. La collocazione editoriale dei contributi è di buon livello, così 
come lo è la sua apertura internazionale. Il candidato ha inoltre conseguito l’abilitazione alla II fascia nei 
settori concorsuali 14/C1 e 14/D1. 

Complessivamente considerati, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni del candidato lo rendono meritevole 
di considerazione per la presente valutazione comparativa. 

 

Tiziana Tarsia 



 
 

La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Analisi e mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative presso l’Università di Messina, dove ha poi conseguito una Borsa post-dottorato biennale. 

È attualmente ricercatrice a tempo determinato presso lo stesso Ateneo, dove ha tenuto con continuità 
insegnamenti di livello universitario nel settore disciplinare SPS/07, a partire dal 2007/087, con un impegno 
istituzionale specifico sul Corso di laurea in Servizio sociale. 

La sua attività didattica, quasi tutta interna al settore di interesse della presente procedura comparativa (con 
l’eccezione di un insegnamento di Sociologia giuridica e della devianza) , è soprattutto centrata sulle 
discipline del servizio sociale. 

La sua attività di ricerca è orientata ai temi del welfare e delle politiche sociali, coprendo i temi delle 
migrazioni e dei sistemi di accoglienza, dell’abitare, della marginalità e dell’inclusione, come anche le 
problematiche connesse al mutamento delle professioni del social work. 

Intensa e continuativa è l’attività convegnistica della candidata, anche se prevalentemente circoscritta al 
contesto accademico italiano. 

Significativa è l’attività di ricerca sul campo e di partecipazione a gruppi di ricerca di interesse locale e 
nazionale. 

La produzione scientifica della candidata è incentrata su temi di politica sociale, in particolare sulle comunità 
rom, sull’abitare, sull’integrazione dei migranti attraverso i servizi SPRAR, sul benessere equo e sostenibile. 
In essa, originalità, rigore metodologico e capacità di analisi teorica si coniugano con la attenzione alla 
dimensione della rilevanza pubblica della ricerca sociologica, in un equilibrio degno di nota. 

Complessivamente considerati, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni della candidata la rendono meritevole 
di considerazione per la presente valutazione comparativa. 

 

Prof. Marco Caselli  
 
Luca Corchia 
 
Con riferimento al curriculum e ai titoli presentati, si rileva innanzitutto che il candidato è in possesso 
dell’ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1.  
 
Il candidato ha ottenuto tra il 2011 e il 2016 diversi incarichi di insegnamento presso l’Università di Pisa, 
solo in parte congruenti con il SSD della presente procedura. È stato titolare di due assegni di ricerca annuali 
presso l’Università di Pisa. Ha avuto ruoli di responsabilità in un progetto di ricerca internazionale e in 
alcuni progetti di rilevanza locale e ha partecipato a diversi gruppi di ricerca sia nazionali sia internazionali. 
Si segnalano due fellowship di ricerca presso due diverse università tedesche. Il candidato ha altresì 
partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni scientifici, prevalentemente in Italia. 
  
La produzione scientifica del candidato si presenta ampia e continuativa nel tempo. La collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso di discreta così come discreto il livello di 
internazionalizzazione della stessa. Le pubblicazioni sono caratterizzate da buoni livelli di originalità, 
profondità dell’analisi e rigore metodologico. Si evidenzia tuttavia come, malgrado il candidato sia in 
possesso dell’abilitazione per il settore concorsuale 14/C1, le sue pubblicazioni siano riferibili 
principalmente ai settori 14/C2 e 14/D1.    
 
Alla luce della valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni presentate, ritengo che il candidato 
possa essere preso in considerazione per la presente valutazione comparativa. 



 
 

 
Francesco Della Puppa 
 
Con riferimento al curriculum e ai titoli presentati, si rileva innanzitutto che il candidato è in possesso 
dell’ASN di seconda fascia per i settori concorsuali 14/C1 e 14/D1. 
 
Il candidato ricopre dal 2018 la posizione di RTD A presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia per il SSD 
SPS/10. Dal 2017 a oggi ha ottenuto alcuni incarichi di insegnamento presso l’Università Ca’ Foscari e 
presso l’Università di Padova, solo in parte congruenti con il SSD della presente procedura. È stato titolare di 
tre assegni di ricerca annuali e pluriennali presso l’Università Ca’ Foscari e presso l’Università di Padova. È 
stato responsabile di due progetti di ricerca di rilevanza locale e ha partecipato alle attività delle unità locali 
nell’ambito di progetti di ricerca di rilievo sia nazionale sia internazionale. Si segnalano alcuni periodi come 
Visiting Post-Doctoral Research presso Università o Centri di Ricerca nel Regno Unito, in Slovenia e in 
Bangladesh.  Il candidato ha altresì partecipato in qualità di relatore a numerosissimi convegni scientifici, sia 
in Italia sia all’estero.  
 
La produzione scientifica del candidato si presenta ampia e continuativa nel tempo. La collocazione 
editoriale è nel complesso buona e risulta apprezzabile il livello di internazionalizzazione della stessa.  Le 
pubblicazioni sono caratterizzate da buoni livelli di originalità, profondità dell’analisi e rigore metodologico. 
Nel complesso, la produzione scientifica del candidato si pone a cavallo tra il settore concorsuale della 
presente procedura e il settore 14/D1. 
 
Alla luce della valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni presentate, ritengo che il candidato 
possa essere preso in considerazione per la presente valutazione comparativa. 
 
Tiziana Tarsia 
 
Con riferimento al curriculum e ai titoli presentati, si rileva innanzitutto che la candidata è in possesso 
dell’ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1. 
 
La candidata ricopre dal 2016 la posizione di RTD (L. 230/05) presso l’Università di Messina per il SSD 
SPS/07. Dal 2007 a oggi ha ottenuto numerosi incarichi di insegnamento pienamente congruenti con il SSD 
della presente procedura, prevalentemente presso l’Università di Messina ma anche presso l’Università Kore 
di Enna e presso l’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria. È stata responsabile di alcuni 
progetti di ricerca di rilevanza locale e ha partecipato alle attività di vari gruppi di ricerca di carattere 
nazionale. La candidata ha altresì partecipato in qualità di relatrice a numerosi convegni scientifici in Italia. 
 
La produzione scientifica della candidata si presenta ampia e continuativa nel tempo. La collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso di discreta così come discreto il livello di 
internazionalizzazione della stessa. Le pubblicazioni sono caratterizzate da buoni livelli di originalità, 
profondità dell’analisi e rigore metodologico. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata risulta 
pienamente congruente con il settore concorsuale della presente procedura. 
 
Alla luce della valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni presentate, ritengo che la candidata 
possa essere presa in considerazione per la presente valutazione comparativa. 
 

Prof.ssa Liana Maria Daher  
Luca Corchia 
 
Dottore di Ricerca in Memoria culturale e tradizione europea, titolo conseguito in data 18.5.2009 presso il 
Dipartimento di Linguistica dell’Università degli Studi di Pisa, con una tesi dal titolo “La ricostruzione dei 
processi culturali nell’opera di Jürgen Habermas tra filosofia e sociologia”, il candidato è oggi in possesso 
dell’ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1.  
 



 
 

Ha svolto, dal 2006, attività didattica seminariale e possiede il titolo di cultore della materia nei SSD SPS/08 
e SPS/07 e dal 2011 ha ottenuto contratti di insegnamento in Sociologia dei processi culturali (SPS/08) e in 
Sociologia della salute (SPS/07) presso l’Università di Pisa. Ha altresì svolto attività seminariale nell’ambito 
di Dottorati di ricerca accreditati dal Ministero.  
 
Ha usufruito di n. 3 borse post-doc nel SSD oggetto della presente procedura ed stato titolare di due assegni 
di ricerca annuali (SSD SPS/08 e SPS/07) presso l’Università di Pisa. Ha ricoperto un ruolo di responsabilità 
in un progetto di ricerca internazionale e in alcuni progetti di rilevanza locale ed è stato membro di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali. È stato Visiting Research Fellowship presso due atenei tedeschi. Il 
candidato è inoltre membro del comitato scientifico di diverse riviste e collane editoriali e conta numerose 
partecipazioni, in qualità di relatore, a convegni scientifici, prevalentemente sul territorio nazionale. 
  
Il candidato presenta una ricca produzione scientifica, dotata di continuità temporale, su Habermas e altri 
autori della post-modernità, temi trattati in maniera sufficientemente originale e con discreta profondità di 
analisi e rigore metodologico. Il livello di internazionalizzazione e collocazione editoriale delle pubblicazioni 
presentate è buono. Tali pubblicazioni si collocano però a cavallo tra i settori 14/C1 e 14/C2, con una certa 
prevalenza del secondo, così come i titoli presentati.  
 
Visto il curriculum, i titoli e le pubblicazioni presentate, ritengo il candidato meritevole di essere preso in 
considerazione per la valutazione comparativa della procedura in oggetto. 
 
Francesco Della Puppa 
 
Dottore di Ricerca in Scienze Sociali: Comunicazione, Interazioni, Costruzioni Culturali, titolo conseguito 
nel 2012 presso l’Università di Padova, il candidato è oggi in possesso dell’ASN di seconda fascia per i SSD 
14/C1 e 14/D1. 
 
Svolge attualmente la mansione di RTD A presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD SPS/10). Dal 
2017 a oggi ha svolto incarichi di insegnamento presso l’Università Ca’ Foscari e l’Università di Padova, 
ricadenti per la maggior parte sul SSD Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi (SPS/08), 
nell’ambito della Scuola di Dottorato in Scienze Sociali dell’Università Di Padova ed è cultore della materia 
sui settori SPS/07 e SPS/08 sia presso l’Università Ca’ Foscari che presso l’Università di Padova.  
 
Dal 2012 al 2018 ha usufruito di tre assegni di ricerca, su temi relativi alle migrazioni, presso l’Università 
Ca’ Foscari e presso l’Università di Padova. Ha ricoperto un ruolo di responsabilità in due progetti di ricerca 
di rilevanza locale ed è stato membro di unità di ricerca locali nell’ambito di vari progetti di rilievo nazionale 
e internazionale. Si rilevano periodi di Visiting Post-Doctoral Research e Visiting Research presso diverse 
Università estere. Il candidato ha infine partecipato come relatore a un corposo numero convegni scientifici 
sul territorio nazionale e all’estero.  
 
La produzione scientifica del candidato si presenta consistente e temporalmente continua su temi legati alle 
questioni migratorie, soprattutto relative alla migrazione dal Bangladesh. Tali pubblicazioni hanno per lo più 
una buona collocazione editoriale e un buon livello di internazionalizzazione, sono altresì contraddistinte da 
un buon livello di originalità, e da discreta profondità di analisi e rigore metodologico. Così come tutta 
l’attività documentata, tali pubblicazioni sono collocabili tra i SSD 14/C1 e 14/D1.  
 
Visto il curriculum, i titoli e le pubblicazioni presentate, ritengo il candidato meritevole di essere preso in 
considerazione per la valutazione comparativa della procedura in oggetto, ritengo il candidato meritevole di 
essere preso in considerazione per la valutazione comparativa della procedura in oggetto 
 
Tiziana Tarsia 
 
Dottore di ricerca in Analisi e mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative, conseguito il 
22.01.2007 presso il dipartimento DESMAS dell’Università di Messina, la candidata è oggi in possesso 
dell’ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1. 
 



 
 

Dal 2016 è Ricercatrice a tempo determinato (L. 230/05) presso il dipartimento COSPECS dell’Università di 
Messina per il SSD SPS/07 e dal 2007 ha tenuto incarichi di insegnamento e attività didattica nel medesimo 
settore, presso l’Università di Messina, l’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, 
l’Università Kore di Enna e l’Università cattolica di Lublino (KUL), Polonia.  
 
Dal 2008 al 2010 la candidata ha usufruito di una borsa biennale post-dottorato in Analisi e mutamenti delle 
istituzioni sociali, politiche e comunicative, presso l’Università di Messina. Ha avuto ruoli di responsabilità 
in vari progetti di ricerca di rilevanza locale ed è stata membro di diversi gruppi di ricerca nazionali. La 
candidata ha inoltre partecipato, in qualità di relatrice, a numerosi convegni scientifici nazionali e 
internazionali. 
 
La candidata presenta una corposa e temporalmente continua produzione scientifica sui temi del servizio 
sociale e delle politiche sociali, che ricadono pienamente nel settore concorsuale della presente valutazione 
comparativa. Si rileva, dalla lettura delle pubblicazioni presentate, un buon livello di originalità, profondità 
di analisi e rigore metodologico. Nel complesso, la collocazione editoriale è di buon livello e il grado di 
internazionalizzazione discreto. Si rileva una perfetta congruenza tra titoli e pubblicazioni presentati e il SSD 
SPS/07.  
 
Visto il curriculum, i titoli e le pubblicazioni presentate, ritengo il candidato meritevole di essere preso in 
considerazione per la valutazione comparativa della procedura in oggetto. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
Luca Corchia 
 
Il candidato Luca Corchia ha conseguito il Dottorato di ricerca in Memoria culturale e tradizione europea 
presso l’Università di Pisa, con una tesi sui processi culturali nell’opera di Habermas, autore al quale ha 
dedicato gran parte della sua attività di formazione e di ricerca sino a oggi.  
Ha ricoperto tra il 2011 e il 2016 diversi incarichi di insegnamento presso l’Università di Pisa, solo in parte 
congruenti con il SSD della presente procedura comparativa. 
Ha usufruito di tre borse post-doc nel SSD oggetto della presente procedura ed è stato titolare di due assegni 
di ricerca annuali (SSD SPS/08 e SPS/07) presso l’Università di Pisa. Ha avuto ruoli di responsabilità in un 
progetto di ricerca internazionale e in alcuni progetti di rilevanza locale e ha partecipato a diversi gruppi di 
ricerca sia nazionali sia internazionali. Si segnalano due fellowship di ricerca presso Atenei tedeschi. Il 
candidato ha altresì partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni scientifici, prevalentemente in 
Italia. 
La produzione scientifica del candidato è corposa e continuativa, caratterizzata da un buon livello di 
originalità, profondità teorica ed analitica e rigore metodologico. La collocazione editoriale dei contributi è 
di buon livello. Il candidato ha infine conseguito l’abilitazione alla II fascia nel settore concorsuale 14/C1. 
 

Francesco Della Puppa 
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze sociali presso l’Università di Padova ed è in 
possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale di seconda fascia per i settori concorsuali 14C1 e 14D1. 
Il candidato ricopre dal 2018 la posizione di Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso l’Università di 
Padova e in passato è stato titolare di assegni di ricerca presso le Università di Padova e di Venezia Ca’ 
Foscari.  
Dal 2017 a oggi ha ricoperto alcuni incarichi di insegnamento presso le Università di Padova e di Venezia 
Ca’ Foscari, solo in parte congruenti con il SSD della presente procedura.  
È stato responsabile di progetti di ricerca di rilevanza locale e ha partecipato a di progetti di ricerca di rilievo 
sia nazionale sia internazionale. 
La sua produzione scientifica, centrata soprattutto sulle tematiche delle migrazioni, delle identità di genere e 
delle relazioni famigliari, è intensa e continuativa, caratterizzata da originalità, buon livello di 
approfondimento teorico e sensibilità per le questioni metodologiche, ponendosi a cavallo tra il settore 



 
 

concorsale della presente procedura e il settore 14/D1. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è di 
buon livello, così come la sua apertura internazionale.  
Il buon livello di internazionalizzazione del curriculum del candidato è testimoniato altresì da alcune 
esperienze come visiting researcher in università europee ed extraeuropee nonché dalla partecipazione, in 
qualità di relatore, a numerosi convegni tenutisi all’estero. 
Complessivamente considerati, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni del candidato lo rendono meritevole 
di considerazione per la presente valutazione comparativa. 
 

Tiziana Tarsia 
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Analisi e mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative presso l’Università di Messina. 
È attualmente ricercatrice a tempo determinato presso lo stesso Ateneo, dopo aver conseguito una Borsa 
post-dottorato biennale. 
La sua attività didattica, che si caratterizza per continuità temporale e coerenza disciplinare con il settore 
SPS/07, è soprattutto centrata sulle discipline del servizio sociale. 
L’attività di ricerca è prevalentemente orientata ai temi del welfare e delle politiche sociali e, in particolare, 
ai temi delle migrazioni e dei sistemi di accoglienza, dell’abitare, della marginalità e dell’inclusione, come 
anche le problematiche connesse al mutamento delle professioni del social work. 
Intensa e continuativa è l’attività convegnistica della candidata, anche se prevalentemente circoscritta al 
contesto accademico italiano. 
Significativa è l’attività di ricerca sul campo e di partecipazione a gruppi di ricerca di interesse locale e 
nazionale.  
La produzione scientifica della candidata si presenta ampia e continuativa nel tempo. La collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate è nel complesso discreta così come discreto il livello di 
internazionalizzazione della stessa. Le pubblicazioni sono caratterizzate da buoni livelli di originalità, 
profondità dell’analisi e rigore metodologico. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata risulta 
pienamente congruente con il settore concorsuale della presente procedura. 
Complessivamente considerati, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni della candidata la rendono meritevole 
di considerazione per la presente valutazione comparativa. 
 

LA COMMISSIONE 

Prof.ssa Maria Carmela Agodi (Presidente) 

 

Prof. Marco Caselli (Componente)  

 

_____________________ 
 
Prof.ssa Liana Maria Daher (Segretario) 



 
 

 
______________________ 



ALLEGATO B) 

CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 

 

- dott. Luca Corchia 

- dott. Francesco della Puppa 

- dott.ssa Tiziana Tarsia 

 

 

LA COMMISSIONE  

Prof.ssa Maria Carmela Agodi (Presidente) 

 

Prof. Marco Caselli (Componente) 

 

______________________ 

Prof.ssa Liana Maria Daher (Segretario) 

 

 
_______________________ 

 

 

La discussione pubblica avrà luogo giorno13 settembre alle ore 11,30 presso il Dipartimento di Scienze 

cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali, via Concezione, 6, Università degli Studi di 

Messina. 
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